
Freitag, 25. Februar 2022  •  Ausgabe 08

Amtliche Bekanntmachungen

Einladung zur Jagdgenossenschafts- 
versammlung am Dienstag, 15. März 2022    
Aufgrund der Einführung des Jagd- und Wildtiermanage-
mentgesetzes (JWMG) ist es erforderlich eine Jagdgenossen-
schaftsversammlung durchzuführen. Eingeladen zu dieser 
Sitzung sind alle Eigentümer/innen von Grundstücken der 
Gemarkung Pfaffenweiler, auf denen die Jagd erlaubt ist und 
die damit im Jagdbezirk Pfaffenweiler liegen. 
Die Versammlung ist nichtöffentlich. 
Die Versammlung findet statt am Dienstag, 15. März 2022 
um 18:00 Uhr im Rathaus Pfaffenweiler. 

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen: 
1. Begrüßung 
2. Feststellung der form- und fristgerechten Einladung 
3.  Feststellung der Anzahl anwesender und vertretener 

Jagdgenossen und der durch sie gehaltenen Flächen 
4.  Beschlussfassung über die Art der Nutzung des gemein-

schaftlichen Jagdbezirks durch Verpachtung an einen 
Jagdpächter 

5.  Beschluss über die erneute Übertragung der Verwaltung 
der Jagdgenossenschaft auf den Gemeinderat 

6.  Beratung und Beschlussfassung über die Neufassung der 
Satzung der Jagdgenossenschaft 

7. Verschiedenes 

Um rechtzeitiges Erscheinen wird gebeten, da die Anwesen-
heit der Jagdgenossen registriert werden muss. Bitte halten 
Sie Ihren Identifikationsnachweis bereit. 
Aufgrund der Corona-Pandemie bitte wir Sie um Anmeldung 
Ihrer Teilnahme per Mail egloff@pfaffenweiler.de oder tele-
fonisch unter 07664/9700-14. 
Um Einhaltung der an diesem Tag geltenden Corona-Vor-
schriften wird gebeten. 
  
Auf den entsprechenden Anschlag an der Verkündungstafel 
des Rathauses wird hingewiesen! 
  
Pfaffenweiler, den 24. Februar 2022 
gezeichnet:
Dieter Hahn, Bürgermeister  



2 | FREITAG, 25. Februar 2022 Mitteilungsblatt der Gemeinde Pfaffenweiler

Impressum:
Herausgeber: Gemeinde Pfaffenweiler, Rathausgasse 4, 79292 Pfaffenweiler, Telefon 07664 97000, Telefax 9700-33, Internet: www.pfaffenweiler.de 
Textannahme (redaktioneller Teil): mitteilungsblatt@pfaffenweiler.de Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Bürgermeister Hahn o.V.i.A.
Für den Anzeigenteil/ Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach,
Telefon: 07771 9317-11; Telefax: 9317-40, E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de

 Redaktionsschluss:
dienstags 16.00 Uhr

Sozialstation  
Mittlerer Breisgau gGmbH 
Ehrenkirchen, Prälat-Stiefvater-Weg 3
 07633 953 30

Beratungsstelle für ältere 
Menschen und deren Angehörige 
Ehrenkirchen, Prälat-Stiefvater-Weg 3
 07633 95 33 20

Fachstelle Sucht Freiburg, bwlv
Beratung, Behandlung
Freiburg, Basler Str. 61
fs-freiburg@bw-lv.de
 0761 156 30 90

Dorfhelferstation 
Schallstadt-Mengen, Hauptstr. 48
Frau Karin Birk
karin.birk@dorfhelferinnenwerk.de
 07664 4058069

Kath. Kirchengemeinde
Pfaffenweiler, Kirchstr. 8
ulrike.schneckenburger@kath-bom.de
Pfarrer Alois Schuler
 07664 925 48 10

Ev. Kirchengde. Wolfenweiler
Schallstadt, Kirchstr. 10
wolfenweiler@kbz.ekiba.de 
Pfarrerin Christine Heimburger
 07664 65 19

Hospizbewegung 

Breisgau-Hochschwarzwald e.V.

 0160 96 84 20 20

SOS Hilfe für Familien e.V.

Neuenburg, Dekan-Martin-Str. 1

 0160 552 02 93

Tafelladen

Bad Krozingen, Bahnhofstr. 4 a

 07633 923 15 61

Kleiderstube
Ehrenkirchen-Norsingen, 
Bundesstraße 11 (Altes Schulhaus)
Termine nach Vereinbarung: 
 0160 552 02 93
Der Verein ist selbständig und unabhängig.
Kontaktadresse für Pfaffenweiler
B. Gutgsell,  76 63

Rathaus 
Sprechzeiten:
Montag - Freitag 8 - 12 Uhr
Dienstag: 17 - 19 Uhr

Bürgermeister 
Dieter Hahn 07664 9700-0
rathaus@pfaffenweiler.de

Zentrale, Standesamt, 
Vorzimmer
Diana Treyer 9700-0
treyer@pfaffenweiler.de 

Hauptamt
Harry Schumacher 9700-12
schumacher@pfaffenweiler.de

Bauamt
Julia God  9700-24
god@pfaffenweiler.de

Gewerbeamt, Melde- u. 
Passamt, Soziales, Fundbüro
Luisa Merazzi 9700-13
merazzi@pfaffenweiler.de

Mitteilungsblatt 9700-13
mitteilungsblatt@pfaffenweiler.de

Flüchtlingsangelegenheiten und 
Klimaschutz 
Bonnie Vogt  9700-23
vogt@pfaffenweiler.de

Standesamt, Rente,  
Grundbucheinsichtsstelle
Anja Egloff 9700-14
egloff@pfaffenweiler.de

Rechnungsamt
Lukas Mahler 9700-20
mahler@pfaffenweiler.de

Gemeindekasse
Christiane Dietsche 9700-15
dietsche@pfaffenweiler.de

Bauhof 9700-17

Einrichtungen 
Kindergarten 66 35
info@kindergarten-pfaffenweiler.de
Schneckentalschule 73 22
schule@gs-pfaffenweiler.fr
schule.bwl.de
Rektorat 61 86 47
„´s Schneckehuus“
Kindertagespflege in anderen 
Räumen
Sandra Strukely 0173 93 555 06
Batzenberghalle 70 92
batzenberghalle@pfaffenweiler.de
Förster
Hr. Bucher (Mo-Mi) 0162 255 07 38
juergen.bucher@lkbh.de
Flüchtlingsintegration
Hr. Saidani 07664 961 30 83
faouzi.saidani@caritas-bh.de
Abfallwirtschaft 
Fr. Kunzelmann 0761 21 87 88 17
Grundbuchamt Emmendingen
 07641 96 58 76 00 

Polizei
Polizei 110
Polizeiposten Ehrenkirchen 
 07633 806 180
Polizeirevier Freiburg-Süd 
 0761 882 4421

Jugendsachbearbeiter 
Manfred Bluhm 07633 806 18 14

Feuerwehr
Feuerwehr Notruf 112

Leitstelle Feuerwehr 
 0761 2013 315
Feuerwehrgerätehaus 
Pfaffenweiler  07664 709 213

Notdienste 
Ärztlicher Notfalldienst 116 117

Deutsches Rotes Kreuz 112

Augen-, Kinder- und 116 117
HNO-ärztlicher Notfalldienst

Tierärztlicher Notfalldienst 
 07631 365 36

Vergiftungs-Zentrale 0761 192 40

Zahnärztlicher Notfalldienst 
 01803 222 555 41

Störungsdienste
bnNETZE GmbH (Strom & Erdgas) 
 08002 76 77 67

Vodafone (Unitymedia, KabelBW) 
 0221 46 61 91 00

Telekom Geschäftskunden 
 0800 330 11 72

Telekom Privatkunden 
 0800 330 20 00

Wasser - Wassermeister Herr Egloff  
 07664 97 00 17 
 0170 224 94 35

Apotheke
Freitag, 25.02.2022 
Rebland-Apotheke Wolfenweiler 
Basler Str. 24 
79227 Schallstadt (Wolfenweiler) 
Tel.: 07664/6371 

Samstag, 26.02.2022 
Zollmatten-Apotheke Heitersheim 
Poststr. 22 
79423 Heitersheim 
Tel.: 07634/510511 

Sonntag, 27.02.2022 
Batzenberg-Apotheke Schallstadt 
Basler Str. 82 
79227 Schallstadt (Wolfenweiler) 
Tel.: 07664/60180 

Montag, 28.02.2022 
Malteser-Apotheke Heitersheim 
Im Stühlinger 16 
79423 Heitersheim 
Tel.: 07634/2039 

Dienstag, 01.03.2022 
Schneckental-Apotheke 
Schwabenmatten 3 
79292 Pfaffenweiler 
Tel.: 07664/600900 

Mittwoch, 02.03.2022 
Katharina-Barbara-Apotheke 
Hauptstr. 48 
79295 Sulzburg 
Tel.: 07634/8228 

Donnerstag, 03.03.2022 
Rats-Apotheke Bad Krozingen 
Lammplatz 11 
79189 Bad Krozingen 
Tel.: 07633/3790 

Freitag, 04.03.2022 
Hardt-Apotheke 
Schwarzwaldstr. 16a 
79258 Hartheim 
Tel.: 07633/13355



     FREITAG, 25. Februar 2022 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde Pfaffenweiler

Das Rathaus informiert

Rathaus ist am Montag, 28.02.2022 
geschlossen 

Das Rathaus bleibt am Montag, 28.02.2022 geschlossen. 
Am Dienstag, 01.03.2022 sind wir wieder zu den üblichen 
Öff nungszeiten für Sie da. 

  
 

Soziale Einrichtungen

Öff nungszeiten Tafelladen Bad Krozingen, 
Bahnhofstr. 4b
Einlass nur mit Mund-Nasen-Bedeckung in allen Tafel- und 
Kleiderläden nach entsprechend gültiger Coronaverordnung
Letzter Einlass: 
jeweils 10 Minuten vor Ende der Öff nungszeiten

Unsere Bürozeiten 
Montag bis Freitag:  8:00 - 13:00 Uhr
Tel.: 07633 9231561 | Email: tafel-staufen@caritas-bh.de

Tafelladen Bad Krozingen - Bahnhofstraße 4b
Montag, Mittwoch, Freitag:  13:30 - 15:30 Uhr
Dienstag, Donnerstag:  11:30 - 13:30 Uhr

Kleiderladen Bad Krozingen
Montag, Mittwoch, Freitag:  13:00 – 15:00 Uhr
Dienstag, Donnerstag:  11:00 bis 13:00 Uhr
Montag bis Mittwoch: Verkauf von Damenkleidung
Donnerstag und Freitag: Verkauf von Herren- und Kinderklei-
dung, Bett- und Tischwäsche, Handtücher sind an allen Ver-
kaufstagen in beiden Abteilungen verfügbar 
Annahme von Spenden:
Montag bis Freitag:  8:00 - 13:00 Uhr
oder nach telefonischer Vereinbarung 
  
 

Fundsachen

Folgende Gegenstände sind auf dem Rathaus abgegeben 
worden: 
2 kleine Schlüssel (an einem Ring)
1 pink-farbener Kinderfäustling

Die Fundsachen können im Rathaus, Zimmer I, zu den übli-
chen Öff nungszeiten abgeholt werden. 
  
 

Feuerwehr Pfaffenweiler

Terminankündigung Jahreshauptversammlung 
Feuerwehr
Die Versammlung wird am Freitag, 06.05., um 19 Uhr im Feu-
erwehrhaus stattfi nden.
Mit der Bitte um Vormerkung. 

Glückwünsche

Herzlichen Glückwunsch!
Emma Eckerle    25.02.2022    85 Jahre
Horst Blattmann    03.03.2022    85 Jahre
Harro Doll 03.03.2022    75 Jahre

Die Gemeinde gratuliert - auch denjenigen, die nicht genannt 
werden wollen - recht herzlich und wünscht für die Zukunft 
alles Gute.  
 
 

Mitteilungen 
des Landratsamts

Zum Thema: „Neue Informationen zum 
Gemeinsamen Antragsverfahren 2022
für den Dienstbezirk Breisach“
Zukünftig möchten wir so weit wie möglich auf Papier ver-
zichten und haben uns dazu entschlossen unsere Einladungs-
schreiben mit den Hinweisen zum Gemeinsamen Antrag 
und dem Link für die Online-Terminreservierung per E-Mail 
bekannt zu geben. Sie werden daher ab diesem Jahr keinen 
persönlichen Brief erhalten.

Die Beratung „Gemeinsamer Antrag 2022“ wird auf Grund der 
anhaltenden Corona-Pandemie wie im Vorjahr telefonisch ab-
gewickelt. Informationsveranstaltungen können 2022 nicht 
angeboten werden. Über Neuerungen und Änderungen im 
Gemeinsamen Antrag können Sie sich auf der Homepage 
des Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald über folgenden 
Link www.lkbh.de/landwirtschaft informieren. 
  
 
Endspurt bei den Vorbereitungen 
für die Bevölkerungsbefragung „Zensus 2022“
Es braucht noch rund 150 ehrenamtliche Beauftragte für 
die Haushaltsbefragungen im Landkreis Breisgau-Hoch-
schwarzwald
In diesem Jahr steht in Deutschland die große Bevölke-
rungsbefragung „Zensus 2022“ an. Die Erhebungsstelle für 
den Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald benötigt noch 
rund 150 ehrenamtliche Beauftrage für die Haushaltsbe-
fragungen vor Ort. Insbesondere für Städte und Gemein-
den im Schwarzwald sowie im südlichen Landkreisgebiet.
Die Befragungen fi nden vom 15. Mai 2022 bis 31.Juli 2022 
statt. Die Erhebungsbeauftragten müssen zum Zensus-
stichtag am 15. Mai 2022 mindestens 18 Jahre alt sein, eine 
Schulung im Zeitraum März bis April 2022 besuchen und 
sich zur Geheimhaltung der bei den Befragungen gewon-
nen Erkenntnisse verpfl ichten. Für die ehrenamtliche Tä-
tigkeit wird eine individuelle steuerfreie Entschädigung 
je nach Aufwand von rund 600 bis 1.000 Euro gewährt.
Weitere Informationen zum Zensus und zur Tätigkeit als Erhe-
bungsbeauftragte fi nden Interessierte auf der Homepage des 
Landratsamtes unter der Adresse www.lkbh.de/zensus. Wei-
tere Informationen gibt es auch telefonisch unter der Num-
mer 0761 2187-8444.

Bewerbungen können Interessierte direkt über die Home-
page an die Erhebungsstelle Zensus 2022 des Landkreises 
Breisgau-Hochschwarzwald senden. 



4 | FREITAG, 25. Februar 2022 Mitteilungsblatt der Gemeinde Pfaffenweiler

Beratung für Frauen zu beruflichen Themen  
am 24. März 2022 in Müllheim
Die Kontaktstelle Frau und Beruf berät am 24. März 
2022 in Müllheim zu Fragen rund um berufliche Orien-
tierung, Wiedereinstieg, Neuorientierung, Berufswahl, 
Aus- und Weiterbildung, Stellensuche und Bewerbung. 
Wenn Sie Interesse an einem Beratungstermin haben, kön-
nen Sie sich gerne bei der Kontaktstelle Frau und Beruf un-
ter Tel. 0761 201-1731 anmelden.

Die Beratungen finden zwischen 9.00 Uhr und 13.00 Uhr im 
Rathaus Müllheim, Bismarckstraße 3, statt.
Die Beratung ist kostenlos, vertraulich und neutral.
 
Trägerin der Kontaktstelle Frau und Beruf Freiburg – 
Südlicher Oberrhein  ist   die Stadt Freiburg. Das Angebot 
wird gefördert von den Landkreisen Emmendingen und 
Breisgau-Hochschwarzwald, der IHK Südlicher Oberrhein, 
der FWTM und dem Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und 
Tourismus Baden-Württemberg im Rahmen des Landes-
programms der Kontaktstellen.
 
Weitere Informationen zum Angebot und zur Arbeit der 
Kontaktstelle Frau und Beruf finden Sie unter:
https://frauundberuf.freiburg.de 
 
  

Polizeimitteilungen

Präventionshinweise des Polizeipräsidiums Freiburg 
aufgrund aktueller Straftaten (Teil 3):

Betrugsmasche bei eBay-Kleinanzeigen  
Abzocke mit TAN-Codes
Diese Betrugs-Masche funktioniert, weil keine persönliche 
Übergabe und Bezahlung der Ware zwischen Käufer und 
Verkäufer stattfindet.

Der Betrüger gibt sich als Interessent aus und meldet sich 
auf das Verkaufsinserat. Im Verlauf der ersten Kontaktauf-
nahme erkundigen sich die Täter nach der Möglichkeit die 
Ware zu versenden.

Der vermeintliche Käufer zeigt Kaufinteresse und wirkt seri-
ös. Die Kommunikation verbleibt entweder auf eBay-Klein-
anzeigen oder sie wechselt auf Whatsapp, E-Mail oder SMS.

Der Betrüger gibt an, die Ware per Paypal oder über ein 
anderes Online-Bezahlsystem kaufen zu wollen. Damit 
er, der vermeintliche Käufer, jedoch vor Betrügern ge-
schützt sei, lässt er dem Verkäufer eine PIN in Form eines 
TAN-Codes per SMS zukommen. Diesen soll der Verkäufer 
dann anschließend an den vermeintlichen Käufer weiter-
geben. Doch diese TAN ist in Wahrheit eine Transaktions-
nummer, die der Validierung (Überprüfung/Plausibilisie-
rung) einer Online-Zahlung dient. Das bedeutet, dass der 
Verkäufer für Waren, die der Täter eingekauft hat, die Be-
zahlung übernimmt und über den Mobilfunkanbieter ab-
gerechnet wird.

Wir haben einige Tipps für Sie, wie Sie sich davor schüt-
zen können:
-  Die gesamte Kommunikation sollte über die Nachrich-

tenfunktion auf eBay-Kleinanzeigen laufen, niemals 
per E-Mail, Whatsapp oder SMS.

-  Auch vor dem Versenden von Ware ist abzuraten, 
ebenso wie vor dem Versenden von Geld. Treffen Sie 
den Käufer vor Ort und nehmen Sie das Geld bar ent-
gegen.

-  Sollte Ihnen ein Käufer einen Code per SMS, E-Mail oder 
Whatsapp zusenden, geben Sie diesen niemals an ihn 
heraus. Mit hoher Wahrscheinlichkeit ist das ein solcher 
Transaktions-Code. Zudem können Sie eine soge-
nannte Drittanbietersperre bei Ihrem Mobilfunkan-
bieter einrichten lassen. Somit wird verhindert, dass 
Waren über solche Transaktions-Codes über Ihre eigene 
Telefonrechnung abgerechnet werden.

Haben Sie weitere Fragen oder möchten Sie sich beraten 
lassen, so melden Sie sich gerne über 
freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de.

Wir möchten, dass Sie sicher leben!
Ihr Polizeipräsidium Freiburg

Berufliche Netzwerke für die Jobsuche nutzen: 
Online-Seminar am Donnerstag, 17. März
Bei der Jobsuche kann ein Profil in beruflichen Netzwer-
ken wie Xing oder LinkedIn sehr hilfreich sein. Wie der 
Einstieg gelingt und worauf zu achten ist, beantwortet ein 
Online-Seminar, zu dem die Kontaktstelle Frau und Beruf 
am Donnerstag, 17. März, von 9 bis 11 Uhr einlädt. Die 
Teilnahme am Seminar ist kostenfrei, die Anzahl der Plätze 
begrenzt. Eine Anmeldung ist ab Donnerstag, 24. Februar, 
unter www.freiburg.de/frauundberuf möglich.
 
Ob digitale Stellenbörse, Unternehmenswebsite oder so-
ziale Netzwerke: Die Jobsuche läuft heutzutage vor allem 
online ab. Berufliche Netzwerke spielen dabei eine immer 
wichtigere Rolle. Die promovierte Volkswirtin, Gründungs- 
und Karriereberaterin Ilona Rau informiert die Teilneh-
merinnen, wie sie ein professionelles Profil erstellen und 
damit auf sich aufmerksam machen können.
 
Die Veranstaltung ist Teil der Reihe „Wiedereinstieg kom-
pakt – Information und Austausch für Frauen“, zu der die 
Kontaktstelle Frau und Beruf Freiburg - Südlicher Oberr-
hein regelmäßig einlädt. Sie steht allen Frauen offen, die 
nach einer Familienphase oder beruflichen Auszeit wieder 
erwerbstätig werden wollen. Das Gesamtprogramm gibt 
es auf der Internetseite der Kontaktstelle Frau und Beruf 
unter www.freiburg.de/frauundberuf.
 
Trägerin der Kontaktstelle Frau und Beruf Freiburg – 
Südlicher Oberrhein  ist   die Stadt Freiburg. Das Angebot 
wird gefördert von den Landkreisen Emmendingen und 
Breisgau-Hochschwarzwald, der IHK Südlicher Oberrhein, 
der FWTM und dem Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und 
Tourismus Baden-Württemberg im Rahmen des Landes-
programms der Kontaktstellen. 



     FREITAG, 25. Februar 2022 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde Pfaffenweiler

Vereinsmitteilungen

Sportschützen

Aufstieg in die 2. Bundesliga geglückt
In der nächsten Ligasaison wird Andreas Gissler zusammen 
mit den Sportschützen aus St. Peter in der 2. Bundesliga 
Wettkämpfe mit der Luftpistole bestreiten. Pfaffenweiler hat 
hervorragende Pistolenschützen in seinen Reihen, aber es 
sind schlicht zu wenige, um eigenständig eine Mannschaft zu 
bilden. Daher hat man sich bei der Luftpistole und der Klein-
kaliber-Pistole mit St. Peter zusammengetan. Mit Erfolg! In 
den Rundenwettkämpfen ist die Sportpistolen-Mannschaft 
aktuell auf dem zweiten Platz. In der Südbaden-Liga ist die 
Luftpistolen-Mannschaft unter der Fahne von St. Peter so-
gar auf Anhieb Meister geworden. Mit diesem Titel war die 
Mannschaft für den Aufstiegswettkampf zur 2. Bundesliga 
qualifiziert und hat ihre Chance sofort genutzt. Am letzten 
Samstag hat die Luftpistolen-Mannschaft in Pforzheim das 
beste Mannschaftsergebnis geliefert und wird in der kom-
menden Saison in der 2. Bundesliga antreten. Herzlichen 
Glückwunsch zu diesem herausragenden Erfolg und weiter-
hin gut Schuss. 

  
 

VfR Pfaffenweiler

Vorbereitungsspiel
Samstag, 26.02.2022 
16.00 Uhr TuS Obermünstertal I - VfR I (in Obermünstertal) 
  
 

Volkshochschule

409720 Italienisch A1.2 ab Mo, 07.03., 12x, 20.00–21.30 Uhr, 
Johann-Philipp-Glock-Schule
302721 Life Kinetik® - Infotermin am Do. 10.03., 18.00–19.00 
Uhr, Josefshaus Bad Krozingen
302722 Life Kinetik® - Einsteiger Kurs ab Do, 17.03., 8x, 
19.00–20.00 Uhr, Norsingen

408701 Französisch A1.1 - ONLINE ab Do., 17.03., 12x, 
19.15–20.45 Uhr
302720 Tai Ji Qi Gong - Die Lebensenergie pflegen ab Do., 
24.03., 10x, 17.45–18.45 Uhr, Schlossscheune Ebringen
303701 Augenentspannung für Büro und Homeoffice - 
ONLINE Sa., 02.04.2022, 10.00–11.30 Uhr
110721 Natürlich achtsam: Frühlingslauschabend am 
Schönberg Mo., 04.04.2022, 18.00–21.00 Uhr
103702 Erben und Vererben Fachvortrag, Mo. 11.04.2022, 
19.00–21.00 Uhr, Johann-Philipp-Glock-Schule

Anmeldung:
VHS Südlicher Breisgau Tel. 07633-926512
Email: sutter@vhs-bad-krozingen.de oder
www.vhs-bad-krozingen.de
Ansprechpartnerin: Christa Sutter
 
 

Kirchennachrichten

Seelsorgeeinheit Batzenberg- 
Obere Möhlin - Gemeinde St. Columba

Pfarrbüro St. Columba, Kirchstraße 8, 79292 Pfaffenweiler,
Tel. 07664 92548-10, Fax 07664 92548-29
Öffnungszeiten:  
Dienstag und Mittwoch, 10-12 h; Donnerstag, 15-18 h 

Gottesdienste:
Samstag, 26.2. 
18:30 Uhr Vorabendmesse in Ebringen 
 
Sonntag, 27.2. 
10:30 Uhr Hl. Messe in Pfaffenweiler 
 
Aschermittwoch, 2.3. 
15:00 Uhr Rosenkranz 
19:00 Uhr Hl. Messe in Pfaffenweiler 
 
Freitag, 4.3. 
19:00 Uhr Anbetungsstunde 
19:00 Uhr Gottesdienst zum Weltgebetstag der Frauen in 
Schallstadt 
 
Samstag, 5.3. 
18:30 Uhr Vorabendmesse in Ebringen 
 
Sonntag, 6.3. 
10:30 Uhr Hl. Messe in Pfaffenweiler 

„Die Zukunft der Ortsgemeinde -  
Kirchenentwicklung 2030“
Die Erzdiözese Freiburg strukturiert sich neu. Ab 2025 wird 
begonnen, 36 Pfarreien in der gesamten Fläche zu installie-
ren. Bisher wird die Kirchenentwicklung 2030 in erster Linie 
von oben betrachtet. Uns als Gemeindeteam interessiert 
aber eher, wie sich unsere Rolle verändern wird. Was dürfen 
wir uns (zu)trauen? Welchen Rahmen und welche Freiheiten 
brauchen Gemeindeteams, um das Leben in ihren Gemein-
den zu fördern? Welche Gottesdienstformen müssen/können 
sich entwickeln?
Diese und weitere Fragen stellen wir Tobias Aldinger. Er ist Re-
ferent im Erzb. Seelsorgeamt und leitet die Fachgruppe „Neue 
Gemeinde-/Gemeinschaftsformen“ im Projekt Kirchenent-
wicklung 2030.



6 | FREITAG, 25. Februar 2022 Mitteilungsblatt der Gemeinde Pfaffenweiler

Die Veranstaltung ist am Sonntag, 6. März 2022, im An-
schluss an den Gottesdienst um 9:00 Uhr in St. Georg in Eh-
renstetten. Das Gottesdienstgespräch beginnt um ca. 10:00 
Uhr im Georgsheim. 
Sie sind herzlich eingeladen. Wir bitten Sie, eine FFP2-Maske 
zu tragen und Ihren Impfnachweis vorzulegen. Bitte beach-
ten Sie auch die aktuellen Corona-Bestimmungen. 
Gemeindeteam St. Georg, Ehrenstetten 
 
Ausführlichere Informationen zu weiteren Gottesdiens-
ten und allen Veranstaltungen der SE finden Sie auf der 
Homepage (www.kath-bom.de)  oder im Pfarrbrief. 
 
Es geht! Gerecht. MISEREOR-Fastenaktion 2022
„Es geht! Anders.“ So lautete das Motto der MISEREOR-Fas-
tenaktion 2021: Wie sieht die Welt von morgen aus? Und was 
können und sollten wir ändern, mit einem neuen Blick fürei-
nander und auf die Welt? Dieses Jahr heißt es: „Es geht! Ge-
recht.“ Im Mittelpunkt aller Aktivitäten stehen 2022 Projekte 
zur Anpassung an den Klimawandel in Bangladesh und auf 
den Philippinen sowie die gemeinsame Verantwortung für 
Wege zur globalen Klimagerechtigkeit.
 
Mit diesem Aufruf macht MISEREOR deutlich, dass mit ge-
meinsamen Anstrengungen und einer größeren Solidarität 
eine Welt möglich ist, in der allen Menschen Anerkennung 
und Achtsamkeit entgegengebracht und die Schöpfung für 
zukünftige Generationen bewahrt wird. „Mit einer ambitio-
nierten Begrenzung der Klimakrise können wir gegensteuern, 
dass Menschen in Not geraten und Ungleichheiten auf die-
sem Erdplaneten zunehmen“, betont Pirmin Spiegel, Haupt-
geschäftsführer von MISEREOR, und appelliert an jede und 
jeden: „Teilen wir die uns geschenkten und doch spürbar be-
grenzten Ressourcen unserer Erde geschwisterlich und in ge-
genseitiger Verantwortung.“ 
Gerade die Fastenzeit bietet die Chance, sich neu zu besin-
nen und spirituell „aufzutanken“. Fasten heißt zu fragen: 
Woraus lebe ich? Wie und Wofür setzen wir uns ein? Was kön-
nen wir teilen? Die MISEREOR-Fastenaktion hilft dabei, Ant-
worten zu finden und gemeinsam zu handeln: gegen globale 
Ungerechtigkeit und die Zerstörung der Schöpfung. Mit Akti-
onen, Spenden und unserer politischen Stimme.
 
Eröffnet wird die Fastenaktion am 6. März im Freiburger Müns-
ter. Am 3. April, dem 5. Fastensonntag, wird dann in allen ka-
tholischen Kirchengemeinden Deutschlands für die Arbeit 
von MISEREOR gesammelt. An diesem Sonntag werden in 
St. Columba nach dem Gottesdienst FairTrade-Produkte und 
Kaffee aus Guatemala zum Verkauf angeboten. Um 18 Uhr ist 
MISEREOR-Kreuzweg.
 
Das Gemeindeteam
 
Landwirte und Bürger für starke Äcker mit Natur 
Am Samstag, 12. März 2022, ist von 10 bis 15 Uhr jede und 
jeder eingeladen, bei einer gemeinschaftlichen Heckenpflan-
zung mitzumachen oder einfach zum Kennenlernen vorbei-
zukommen. Ausgehend vom überregionalen dpl-Projekt 
„Landwirte und Bürger für starke Äcker mit Natur“ pflanzen 
wir in die Batzenberger Rebflur über 200 heimische Sträucher 
an ein Feld und geben so der Vielfalt von Blüten, Bienen und 
vielen anderen Lebewesen mehr Lebensraum. 

Die Aktion steht für den solidarischen „Handschlag“ mit Land-
wirten der Umgebung und ist für die Verantwortlichen des 
jetzigen Pflanztages auch ein Zeichen der Schöpfungsverant-
wortung von Christen und Nichtchristen. 

Das betreffende Feld gehört Hans Wagner. Dieser freut sich 
darüber, dass auch ein äthiopisch-orthodoxer Christ aus Erit-
rea und ein Muslim aus Afghanistan dabei sein werden. So 
bekommt die Aktion einen konfessionsverbindenden und in-
terreligiösen Charakter. Einige Helfer und Interessierte haben 
sich schon angemeldet, jede weitere Anmeldung ist willkom-
men unter der Telefonnummer 07664 6463. 
  
 

Senioren-Treff

Liebe Seniorinnen und Senioren, 

Narri, Narro 
jetzt isch d´Fasnet scho wieder do! 
Doch treffe könne mir uns immer noch nit, 
denn G´sundheit isch uns wichtiger hit. 
 
Mir hoffe es wird euch nit langwilig...  un bliebe gsund, 
damit mir uns wieder sehn in froher Rund! 

Vom Senioren-Team des isch dä Gäck 
ein dreifach kräftiges Häck - Mäck     
  
 

Evangelische Kirche Wolfenweiler

Gottesdienste:
Sonntag, 27.02.22 um 10.00 Uhr 
Gottesdienst Pfr. i.R. Eberhard Deusch 
 
Freitag, 04.03.2022 um 19.00 Uhr
Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag in der kath. 
Kirche St. Blasius
 
Sonntag, 06.03.2022 um 18.00 Uhr 
Abendgottesdienst Pfrn. C. Heimburger
 
Die Gottesdienste sind für alle offen – keine Kontrolle der 3G. 
Deshalb beträgt der Mindestabstand zwischen Menschen 
verschiedener Haushalte 2m. Wir bitten dies zu respektieren 
und zu beachten, auch wenn Sie geimpft oder genesen sind, 
auch bei Beerdigungen.

Gemeindegesang ist erlaubt, aber es besteht für alle ab 14 
Jahren die Pflicht zum Tragen einer FFP2-Maske während des 
gesamten Gottesdienstes, auch beim Singen.
Wir müssen die Kontaktdaten der Gottesdienstbesucher nicht 
mehr erfassen. Es hilft aber dem Begrüßungsteam für den 
Überblick, wenn Sie sich weiterhin anmelden über unser Bu-
chungsportal (https://ekwolfenweiler.church-events.de)

Predigtreihe „Durchhalten!“ im Februar und März
Corona – und kein Ende in Sicht. Die aktuelle Situation hat 
die Pfarrerinnen und Pfarrer der evangelischen Gemeinden 
Wolfenweiler mit Ebringen und Pfaffenweiler, Mengen-Hart-
heim, Ehrenkirchen, Tiengen und Opfingen auf die Idee einer 
Predigtreihe zum Thema „Durchhalten“ gebracht. Sechs 
Kolleginnen und Kollegen besuchen mit „ihrem“ Thema ver-
schiedene Gemeinden an verschiedenen Sonntagen im Feb-
ruar und März.

Die genauen Themen und Termine haben wir Ihnen unten zu-
sammengestellt. Herzliche Einladung!



     FREITAG, 25. Februar 2022 | 7Mitteilungsblatt der Gemeinde Pfaffenweiler

Durststrecke mit Happy End (Pfarrer Jobst Bösenecker)
am 13.3. (W), 20.3. (O)

Jahrzehntelang durchhalten – unmöglich  
(Pfarrer Fritz Breisacher) 
am, 13.3. (T) 
 
Der lange Weg ins Glück (Pfarrer Markus Binder)
am 20.3. (T) 
 
Krönchen richten – weitermachen 
(Pfarrerin Stefanie Jakob) 
am 13.3. (H), 20.3. (E) 
 
Durchhalten mit Paulus  (Pfarrerin Christine Heimburger)
am 13.3. (E) 
 
Mit Jesus durch die Wüste (Pfarrer Lasse Collmann)
am 20.3. (M) 
Predigtorte: 
E=  Paul-Gerhardt-Haus, Jengerstraße 9, Ehrenkirchen 
M=  Martinskirche, Mengen 
H=  Martin-Luther-Haus, Hausener Str. 22, Hartheim 
O=  Bergkirche, Opfingen 
T=  Ev. Kirche, Tiengen 
W=  Wolfenweiler Kirche 
Gottesdienstbeginn: Jeweils 10.00 Uhr. 

Ökumenischer Gottesdienst zum Weltgebetstag
Menschen auf der ganzen Welt feiern in ökumenischer 
Gemeinschaft am ersten Freitag im März den „Weltgebets-
tag“. Dieses Jahr haben Frauen aus England, Wales und 
Nordirland die Gottesdienstordnung gestaltet. Unter dem 
Thema „Zukunftsplan: Hoffnung“ machen sie Mut, mit 
neuen Fähigkeiten aus der Krise zu gehen. Drei beispiel-
hafte Schicksale von Frauen werden dazu erzählt.
Wir laden herzlich ein zum ökumenischen Gottesdienst 
am Freitag, 4. März 2022 um 19.00Uhr in der katholi-
schen Kirche St. Blasius (Auf der Viehweid, Schallstadt).
Im Vorfeld liegen die Weltgebetstagsordnungen in den 
Kirchen aus. Damit können Sie den WGT  auch zu Hau-
se feiern: Am 4. März 2022 um 19.00 Uhr wird der Welt-
gebetstags-Gottesdienst im Fernsehen in bibel.tv live 
übertragen. (des Weiteren kann er online den ganzen Tag 
über unter der Adresse www.weltgebetstag.de mitgefei-
ert werden.)

Herzliche Einladung zur
Matinee am Sonntag, 6. März 2022 um 11.15 Uhr 
im Evangelischen Gemeindehaus (!)
Es musizieren: 
Ingo Ziemke und Marianna Plotkina (Violine und Klavier)

Bibelstunde der AB-Gemeinschaft  mit Prediger Joachim 
Scheffler findet dienstags um 16.00 Uhr im Evangelischen 
Gemeindehaus statt. 

Freundliche Grüße
Ihre Pfarrerin Christine Heimburger
 
Das Pfarramt erreichen Sie unter der Tel-Nr. 07664-6519 oder 
unter der Mailadresse wolfenweiler@kbz.ekiba.de. 

Bei persönlichen Kontakten bitten wir um das Tragen einer 
FFP2-Maske. 

Bürozeiten: Di – Do 9 – 12 Uhr, Freitag 14 – 17 Uhr. 

Bildung & Soziales

Ehrenamt trotz (t) Corona!
Wir suchen ehrenamtliche Helfer*innen für unsere seit 
2007 bestehende Betreuungsgruppe für Menschen mit 
Gedächtnisstörungen.
 
Die Gruppe trifft sich regelmäßig unter der Leitung einer 
Fachkraft am Mittwochvormittag von 9.30 – 13.30 Uhr im 
evangelischen Gemeindehaus in Schallstadt.

Zusammen wird erzählt, gespielt, gerätselt und gefeiert. Auch 
gibt es Bewegungs- und Kreativangebote sowie ein gemein-
sames Mittagessen.

Wir haben ein angenehmes Miteinander und viel Freude. 
Auf vielfältige Art und Weise können Sie sich in den Ablauf 
des Vormittages miteinbringen. Sie erhalten eine kleine Auf-
wandsentschädigung und es besteht auch die Möglichkeit 
zur Teilnahme an speziellen Schulungen und Fortbildungen. 

Falls Sie eine sinnstiftende und bereichernde Aufgabe mit an-
deren Menschen suchen, rufen Sie uns an unter:
Sozialstation Mittlerer Breisgau gGmbH
07633/9533-0
 
Sehr gerne können Sie auch unverbindlich zu einem „Schnup-
pervormittag“ in die Gruppe kommen. 
   
 

Sonstiges

Sportbusse fahren wieder
Südbadenbus meldet, dass die Sportbusse ab dem 
nächsten Heimspiel des SC Freiburg, am 26. Februar ge-
gen Hertha BSC, wieder fahren.
 
Mit dem SBG-Sportbus kommen die Fans aus den Um-
landgemeinden zu den Heimspielen des SC Freiburg. Die 
Busse fahren aus Herbolzheim, Emmendingen, Elzach, 
Gutach, Waldkirch, Ehrenkirchen, Müllheim, Heitersheim 
und Staufen über die jeweiligen Unterwegshaltestellen 
nach Freiburg direkt zum Europa-Park-Stadion.
 
Nachdem die Corona-Regeln gelockert wurden und wie-
der mehr Zuschauer in baden-württembergischen Stadi-
en erlaubt sind, setzt Südbadenbus auch die Sportbusse 
wieder ein – zur bequemen und umweltfreundlichen An- 
und Abreise.
 
Bitte beachten Sie die aktuell geltenden Corona-Regeln 
im Stadion. Im Bus gilt ebenfalls die Pflicht, FFP2-Masken 
zu tragen.
Fahrplan und weitere Infos unter 
www.dbregiobus-bawue.de. 



8 | FREITAG, 25. Februar 2022 Mitteilungsblatt der Gemeinde Pfaffenweiler

Das Rückgrat des Radverkehrs wächst
Regionalverband stellt Machbarkeitsstudie für Rad-
schnellweg Freiburg – Müllheim vor 

In der jüngsten Sitzung der Verbandsversammlung des Re-
gionalverbands Südlicher Oberrhein am 17.02.2022 wurden 
Machbarkeitsstudien für vier weitere Radschnellwege in der 
Region vorgestellt. Für die beauftragten Planungsbüros VAR+, 
Planersocietät und VIA präsentierten Uwe Petry und Johan-
nes Lensch die Untersuchungsergebnisse. Demnach beste-
hen gute Aussichten, dass das künftige Rückgrat des Radwe-
genetzes in der Region weiter wachsen wird. 

Nachdem im Auftrag des Regionalverbands bereits zwischen 
2017 und 2019 fünf Korridore für Radschnellwege untersucht 
worden waren, wurde Anfang 2021 der Startschuss für fünf 
weitere Machbarkeitsstudien gegeben. Bis auf den Korridor 
(Freiburg –) Umkirch/March – Breisach, bei dem zunächst 
die Bekanntgabe der Vorzugstrasse der B 31 West zwischen 
Breisach und Gottenheim abgewartet wurde, konnten alle 
Machbarkeitsstudien wie geplant Ende 2021 abgeschlossen 
werden. 
Dabei handelt es sich um die Korridore
•	 Freiburg – Müllheim,
•	 Freiburg – Kirchzarten,
•	 Lahr – Emmendingen und
•	 (Offenburg –) Appenweier – Bühl.
 
Teilweise docken diese an die bereits untersuchten Verbin-
dungen an und verknüpfen diese miteinander zu einem regi-
onsweiten Gesamtnetz. „Die Ergebnisse bestätigen, dass es die 
richtige Entscheidung war, weitere Machbarkeitsstudien zu 
erstellen. Durch das frühzeitige und fortlaufende Engagement 
des Regionalverbands konnten rund 220 Kilometer untersucht 
werden“, so der Verbandsvorsitzende Otto Neideck. Das unter-
suchte Radschnellwegenetz reicht nun durchgängig von der 
nördlichen Ortenau bis ins Markgräflerland und verfügt über 
mehrere Abzweige in Richtung Schwarzwald und Frankreich. 

Schnellweg durchs Schneckental
Die Studien bestätigen, dass auf allen vier identifizierten Vor-
zugstrassen die für Radschnellverbindungen erforderlichen 
Qualitätsstandards des Landes Baden-Württemberg eingehal-
ten werden können. Auch weisen alle untersuchten Radschnell-
verbindungen ein positives Nutzen-Kosten-Verhältnis auf. (Ist 
der gesamtwirtschaftliche Nutzen höher als die zuvor notwen-
digen Investitionsmaßnahmen ergibt sich ein Verhältniswert 
größer 1.) Für den Korridor Freiburg – Müllheim liegt das Nut-
zen-Kostenverhältnis bei einem Wert von 1,34. 
 
Die erarbeitete Vorzugstrasse startet am Hauptbahnhof Frei-
burg und verläuft nach Überquerung der Dreisam zunächst 
durch Freiburg-Haslach und St. Georgen. Ab Schallstadt führt 
sie entlang der Landesstraße 125 durch das Schneckental und 
weiter nach Bad Krozingen, wo sie die Innenstadt anbindet. 
Südlich von Bad Krozingen verläuft die Vorzugstrasse größten-
teils entlang der Bundesstraße 3 bis nach Müllheim. Dort endet 
die insgesamt rund 31 Kilometer lange Vorzugstrasse zentral in 
der Bismarckstraße auf Höhe der Stadtverwaltung und der be-
ruflichen Schulen.
 
Wesentliche Voraussetzung für die Realisierung ist eine ausrei-
chend hohe Zahl an potenziellen Nutzerinnen und Nutzern. 
Bund und Land erwarten hier in der Regel mindestens 2000 
Radfahrten pro Tag. Im Abschnitt Freiburg – Bad Krozingen 
werden die erforderlichen Potenziale in der Regel erreicht und 
weisen im Stadtgebiet von Freiburg sogar Spitzenwerte von 
über 5000 Radfahrten pro Tag auf. Der Abschnitt wird somit von 
den Gutachtern für eine Umsetzung als Radschnellverbindung 
empfohlen. Für den etwas potenzialschwächeren südlichen Ab-
schnitt Bad Krozingen – Müllheim regen die Gutachter ebenfalls 
den Ausbau der Fahrradinfrastruktur an. Hier allerdings nicht in 
den Qualitätsstandards einer Radschnellverbindung.
 
Mit der Fertigstellung der vier Machbarkeitsstudien entschei-
det nun das Landesverkehrsministerium über die Baulastträ-
gerschaft, das heißt wer für Planung, Bau und Betrieb der Rad-
schnellwege aufkommt. Auch in den Fällen, wo das Land die 
Baulastträgerschaft nicht selbst übernimmt, können Planung 
und Bau mit bis zu 87,5 Prozent durch Bundes- und Landesmit-
tel gefördert werden. Die ermittelten Gesamtkosten des für ei-
nen Radschnellweg empfohlenen Teilabschnitts Freiburg – Bad 
Krozingen betragen rund 18,4 Mio. Euro.
 
Von den fünf zwischen 2017 und 2019 untersuchten Korrido-
ren in der Region Südlicher Oberrhein hat das Land bereits die 
Baulastträgerschaft für die beiden Radschnellwege Freiburg – 
Denzlingen – Waldkirch/Emmendingen (RS 6) und Offenburg 
– Kehl (– Strasbourg, RS 16) übernommen. Für den Radschnell-
weg Offenburg – Gengenbach (RS 12) liegt die Baulastträger-
schaft beim Ortenaukreis. Für die Planungskosten liegt dem 
Landratsamt Ortenaukreis bereits eine Förderzusage in Höhe 
von rund 1,8 Mio. Euro aus Bundes- und Landesmitteln vor.
 
In der Sitzung der Verbandsversammlung bedankte sich Nei-
deck bei den mitwirkenden Städten und Gemeinden, den Pla-
nungsbüros für die kompetente Bearbeitung und beim Land 
für die finanzielle Förderung der Machbarkeitsstudien. „Wir hof-
fen natürlich, dass auch die jetzt untersuchten Radschnellwege 
zügig in die Umsetzung gehen können und dies idealerweise 
in der Baulastträgerschaft des Landes. Auch vom Bundesver-
kehrsministerium erwarten wir die Bundesförderung für die 
Planung und den Bau von Radschnellwegen deutlich zu erhö-
hen und ungebundene Mittel zugunsten bereits angelaufener 
Radschnellwege-Projekte umzuwidmen“, so der Verbandsvor-
sitzende.



     FREITAG, 25. Februar 2022 | 9Mitteilungsblatt der Gemeinde Pfaffenweiler

Lensch und Petry von den beauftragten Planungsbüros lob-
ten ausdrücklich die äußerst konstruktive Zusammenarbeit 
mit den Städten, Gemeinden und Landkreisen sowie weiteren 
engagierten Partnern, wie etwa dem ADFC, dem VCD oder der 
Deutschen Bahn. Diese hatten intensiv an der Erarbeitung der 
jeweiligen Machbarkeitsstudien mitgewirkt. Die vertrauensvol-
le Zusammenarbeit bei der überörtlichen Radverkehrsplanung 
will der Regionalverband nun auch in Folgeprojekten wie dem 
Masterplan Radverkehr für den Bereich Südliche Ortenau/Nörd-
licher Breisgau weiter intensivieren.
 
Die Machbarkeitsstudien sowie weitere Informationen zu Rad-
schnellwegen finden sich auf der Internetseite des Regionalver-
bands unter www.rvso.de/rsw. Mit den Ergebnissen der Mach-
barkeitsstudie für einen Radschnellweg im Korridor (Freiburg 
–) Umkirch/March – Breisach ist noch in der ersten Jahreshälfte 
2022 zu rechnen. 
  
 
Wiederaufnahme des Nachtverkehrs  
Safer traffic am 4.3.2022
Die Diskotheken und Clubs öffnen. 
Vor diesem Hintergrund wird der Nachtverkehr Safer Traffic in 
unserer Gemeinde, sowie innerhalb von Freiburg wieder auf-
genommen.
 
Das Nachtverkehrsangebot startet in der Nacht von Freitag, 
4. März, auf Samstag, 5. März 2022 und wird ab diesem Zeit-
punkt wieder in gewohnter Weise an den Wochenenden, so-
wie vor ausgewählten Feiertagen angeboten.  
 
 

Aus der Nachbarschaft

Judo-Selbstverteidigung
Nach der Disko, auf dem Schulweg, auf der Joggingrunde 
im Wald kann es passieren. Eine potentiell gewalttätige 
Person versucht, Dich in die Enge zu treiben.
In den Medien wird regelmäßig davon berichtet. „Wie hätte 
ich in einer solchen Situation reagiert? Hätte ich eine Chance 
gehabt?“ Diese Fragen stellt man sich dann schnell. In unse-
rem Judo-Selbstverteidigungskurs lernst Du, eine solche Ge-
fahrensituation im Vorfeld zu erkennen und zu vermeiden. 
Gemeinsam üben wir, wie wir uns selbstbewusst behaupten 
können und den Überblick behalten. Wir lernen, Möglichkei-
ten abzuwägen und für den schlimmsten Fall Verteidigungs-
techniken anzuwenden. Insbesondere wird die Abwehr von 
Schlägen, das Lösen von Griffen, die Befreiung aus einer Um-
klammerung und das Fallen, ohne sich zu verletzen, trainiert.

Denn der alles entscheidende Punkt ist es, nicht als Opfer, 
sondern als Sieger aus einer solchen Situation hervor zu 
gehen. 
Judo-Selbstverteidigungskurs 
10 Abende à 1,5 Stunden 
Ort: Halle Bad Krozingen 
Alter: 14 – 99 Jahre 
Kursbeginn: Freitag, 25.März 2022, 
Uhrzeit: 18:30 – 20:00 Uhr, 10 Abende 
Kosten: 92 € 
Kursleiter: Roberto Negoveti 
Judoclub Bad Krozingen-Hausen e.V. - Tunibergstr 5 - 
79227 Mengen - www.judoclub-bad-krozingen.de 
  
 
Kirchenkabarett in Merzhausen
Einen Abend mit dem Kirchenkabarett „Die Maulflaschen“ 
gibt es am Freitag, 11. März 2022, um 19:30 Uhr im Pfarrzen-
trum in Merzhausen. Mit ihrem Programm: „Wer´s glaubt!“ 
bieten „Die Maulflaschen“ Alltagssatire zwischen Komik und 
Kabarett in Szenen und Liedern aus dem Kirchenleben. Al-
lesamt Gemeindereferenten und Religionslehrer beschäf-
tigen sie sich tagtäglich mit der Kirche und sorgen sich um 
sie, schrecken aber auch nicht davor zurück, sie mit einem 
zwinkernden Auge zu kritisieren. Teilnahme ist nur möglich 
bei vorheriger Anmeldung an mail@klb-freiburg.de oder te-
lefonisch unter 0761/5144-291. Der Eintritt beträgt 10 Euro, 
der vor Ort zu entrichten ist. Zutritt nur unter Einhaltung der 
am Veranstaltungstag geltenden Coronaverordnung. Veran-
stalter ist die Katholische Landvolk Bewegung (KLB) Freiburg. 
  

Stellenausschreibung  
der Gemeinde Wittnau  

Die Gemeinde Wittnau sucht zum nächst-
möglichen Zeitpunkt eine/n

 
Fachkraft für den Gemeindebauhof 

in Funktion als stellv. Bauhofleiter (m/w/d)

mit einer abgeschlossenen Ausbildung in einem hand-
werklichen, technischen oder landschaftsgärtnerischen 
Beruf. Das Beschäftigungsverhältnis erfolgt in Vollzeit und 
ist unbefristet.
 
Wir bieten einen abwechslungsreichen Arbeitsplatz bei 
leistungsgerechter Bezahlung nach dem TVöD.

Die vollständige Stellenanzeige finden Sie unter 
www.wittnau.de 

Haben Sie Interesse? Dann schicken Sie Ihre aussage-
kräftigen Bewerbungsunterlagen bitte bis spätestens 
11.03.2022, an die Gemeindeverwaltung Wittnau, Kirch-
weg 2, 79299 Wittnau. 

Für Rückfragen stehen Ihnen Herr Bürgermeister Jörg Kin-
del, Telefon (07 61) 45 64 79 – 0 oder Herr Hauptamtsleiter 
Thomas Egloff, Telefon (07 61) 45 64 79 – 11, 
E-Mail: gemeinde@wittnau.de, gerne zur Verfügung. 



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

UNSERE BELIEBTESTE AKTION IST WIEDER DA.

4 + 2 = 6 Anzeigen
oder 3 + 1 = 4 Anzeigen

Unsere Aktion* ist vom 14.02.22 (KW 7) bis 28.04.22 (KW17) gültig.

*Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.de) und unsere aktuelle Preisliste für Gewerbetreibende und Werbeagenturen. Um in den Genuss dieser Aktion 
zu kommen liefern Sie bitte Ihre druckfähigen, fertigen Anzeigenvorlagen (Daten) bis donnerstags, 9 Uhr in der Vorwoche. Ebenfalls bitten wir um die Abbuchungs-
erlaubnis, andere Zahlungsmethoden sind ausgeschlossen. Alle bestehenden Rabatt-, Abschluss- und Skontovereinbarungen mit unserem Verlag sind außer Kraft 
gesetzt. Jedoch wird das mm-Volumen Ihrem Kundenkonto gutgeschrieben. Ihre Anzeigenschaltung muss durch sechs teilbar oder durch vier teilbar sein und in 
sechs/vier aufeinanderfolgenden Wochen geschalten werden. Farbzuschläge sind nicht rabattierfähig. Die zwei günstigsten Ausgaben sind für Sie kostenlos. Die 
Anzeigen müssen in diesem Zeitraum erscheinen.

Bitte Aktionscode P-2022-01 bei der Anzeigenbestellung angeben.

Sichern Sie 

sich jetzt Ihren 

Rabatt!

%



Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K.

Unsere Patienten sind die Besten! 
Und verdienen deshalb nur das Beste. 

Wir suchen ab sofort eine/n leidenschaftliche/n ZFA (m/w/d)  
die/der uns mit Freude und Einfühlungsvermögen für mindestens 2 volle Tage 
in der Prophylaxe und eventuell in der Assistenz oder am Empfang unterstützt. 

Zahnarztpraxis Dr. Jonas Bauer & Heike Peil 
 Hauptstraße 28, 79227 Mengen, Tel. 07664/3700, info@zahnarzt-mengen.de

Nachhilfe
Kl. 4 bis zum Abi

Ma, De, Eng. sehr preiswert.
(gewerblich) 015792463601

Wir suchen zum Sofortkauf:
Baugrundstück, Einfamilienhaus, Doppelhaus,
Reihenhaus, Mehrfamilienhaus oder Eigentumswohnung

SÜDBAU • Telefon 07681 - 20 92 886
info@suedbau-freiburg.de

Unterstellmöglichkeit gegen Mithilfe oder Bares
Unterstellmöglichkeit für 4 m Hänger gesucht,

biete Mitarbeit in Haus, Hof & Garten, auch Bez. möglich.
0176 45 931 221 oder 07666 90 34 362




